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ne breve læse om motivationen for at 

sælge deres dråber.

»Det er min store glæde at hjælpe 

kommende forældre med at lave et 

sundt barn og starte en familie. Jeg 

ønsker det bedste og håber, at jeres 

familie vil være fuld af kærlighed og 

glæde i fremtiden,« skriver »Ben«.

Dansk sæd en eksportsucces. 

Over hele verden – fra Indien til USA 

til Hong Kong – vil man kunne finde 

mødre, der er blevet kunstigt befrug-

tet med sæd fra Danmark. Danske Cry-

os er verdens største sædbank og eks-

porterer sæd til 60 forskellige lande. 

Opskriften på eksportsuccesen er iføl-

ge Cryos’ direktør Ole Schou, at sæd-

banken kan levere varen.

»Kvinderne bliver gravide,« lyder 

konstateringen fra Ole Schou. Det 

kræver et solidt og sundt donorkorps, 

den rette teknologi til at nedfryse cel-

lerne og ikke mindst evnen til at be-

herske det overvældende logistiske 

arbejde, der ligger i at teste, kon-

trollere og transportere sæden 

rundt i alle verdens afkroge.

Det har før været fremme i me-

dierne, at den danske sæds popu-

laritet skyldtes, at kommende 

forældre i nord, syd, øst og vest 

gerne ville give deres børn gener 

fra høje, stærke vikinger. Men det 

er nærmest stik modsat, forklarer 

Ole Schou:

»Forældre i Indien vil gerne have 

en donor, der ligner dem – ikke en 

høj, blond fyr. Det skaber alt for man-

ge spørgsmål, hvis barnet ikke ser ud 

som forældrene.«

Derfor er målet at kunne levere alle 

typer af sæddonorer. Og herhjemme 

har Cryos længe haft problemer med 

at skaffe nok donorer med mørke lok-

ker, brune øjne og glød i huden.            n

Tre ryk og en aflevering

Cryos’ sæd stammer fra mere end 300 forskellige donorer.

Mændene skal igennem en række grundige undersøgelser, før de kan blive 

godkendt som sæddonor. Ud over at sædkvaliteten skal analyseres, skal de 

testes for sygdomme og igennem interview, hvor der tages stilling til, om 

de også mentalt er egnede til at blive donorer.

En sæddonor tjener mellem 200 og 500 kroner for en sædprøve afhængigt 

af kvaliteten.

Der skal mindst leveres sæd ti gange hver tredje måned, hvis man vil være 

donor.

På donorernes udvidede profiler kan man også læse om indtrykket hos Cry-

os’ ansatte. 

»På det laboratorium, hvor han donerer, bliver han af de kvindelige ansatte 

beskrevet som den donor, de ville vælge, hvis de skulle have en donor,« står 

der for eksempel om sæddonoren »Dane«.


